Управление образования

администрации Верховажского муниципального округа

Вологодской области

ПРИКАЗ

12 сентября 2024 года                                                                           № 102

с. Верховажье

Об утверждении дорожной карты

профориентационных мероприятий

с обучающимися Верховажского

муниципального округа  на 2024-2025

учебный год

    В рамках реализации регионального стратегического проекта

«Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся

Вологодской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить дорожную карту (план) профориентационных мероприятий  с

обучающимися Верховажского муниципального округа  на 2024-2025 учебный

год.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио начальника Управления образования                             Т.А. Глушакова

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования администрации

 Верховажского муниципального округа

 Вологодской области от 12.08.2024 № 102

Дорожная карта (план)

профориентационных мероприятий для обучающихся общеобразовательных организаций

Верховажского муниципального округа

Вологодской области

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки реализации Ответственный (организатор мероприятия)

Проект «Билет в будущее» в рамках Федерального проекта «Успех каждого ребенка»

1 Реализация мероприятий проекта «Билет в будущее» (по

отдельному плану)

01.09.2024-

01.09.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, педагоги -

навигаторы

Проект «Проектория» в рамках Федерального проекта «Успех каждого ребенка»

2 Участие обучающихся 1-11-х классов в открытых онлайн-

уроках, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков

«ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию

01.09-31.12.2024

01.03-31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

Единая модель профориентации в общеобразовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу

3 Реализация ЕМП в общеобразовательных организациях,

реализующих основную общеобразовательную программу

01.09.2024-

31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители и

ответственные за профориентационную работу в

общеобразовательных организациях

4 Организация и проведение профессиональных

проб/экскурсий/мастер-классов для учащихся 6-11 классов в

рамках реализации Единой профориентационной модели

01.09.2024-

31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

5 Реализация курса внеурочной деятельности «Россия – мои

горизонты» для обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных организаций.

01.09.2024-

31.05.2025

Руководители общеобразовательных организаций

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки реализации Ответственный (организатор мероприятия)

Стратегический проект

«Профориентация как основа управления процессами миграции обучающихся Вологодской области»

6 «ПРОФГИД» (выезды в муниципальные районы, городские

округа с профориентационной работой)

01.09.2024-

31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

7 Итоговый мониторинг профессиональных намерений

выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных

организаций

01.09- 31.10.2024 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

8 Дни открытых дверей в ПОО ВО 01.09.2024-

31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

9 Мониторинг профессиональных намерений выпускников 9-х и

11-х классов общеобразовательных организаций

01.02-30.03.2025 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

10 Организация и проведение областного профориентационного

конкурса «Шаг в будущее»

01.11-30.11.2024 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных и дошкольных организаций

11 Организация и проведение Единого дня профориентации в

общеобразовательных организациях

01.11-30.11.2024 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

12 Областное родительское собрание «Как помочь школьникам с

профессиональным самоопределением»

01.02-01.03.2025 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки реализации Ответственный (организатор мероприятия)

профориентационную работу, педагоги-психологи

школ

13 Организация и проведение профориентационного тестирования

обучающихся 8-х классов общеобразовательных организаций

01.02-29.03.2025 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, педагоги-

психологи школ

14 Профориентационная акция «Истории успешных выпускников» 01.03-30.03.2025 Руководители общеобразовательных организаций

15 Профориентационное мероприятие «Я поступаю в ВУЗ»  01.03-30.03.2025 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций

16 Областное родительское собрание «Преимущества обучения в

профессиональных в образовательных организациях и вузах,

расположенных на территории Вологодской области»

06.05-31.05.2025 Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

17 Проведение адресной работы по сопровождению выпускников 9

классов 2024 года, не сдавших ОГЭ, в профессиональном

самоопределении в рамках реализации индивидуальных

образовательных маршрутов обучающихся и в получении

профессионального образования

01.09.2024-

31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

18 Организация прохождения обучающимися 8-9-х классов

профориентационных проб с участием ПОО области, в том

числе через реализацию Единой модель профессиональной

ориентации.

01.09.2024-

31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

19 Сопровождение организации профессионального обучения для

обучающихся 9-10 классов

01.09.2024-

31.05.2025

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

Профориентационные проекты АУ ВО «ЦОПП Вологодской области»

Реализация проекта центра «Шаг в профессию»

20 Участие школьников в мастер-классах согласно графику на 2024

год

01.09.2024-

31.05.2025

Руководители общеобразовательных организаций

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки реализации Ответственный (организатор мероприятия)

Реализация проекта центра «Моя формула успеха»

21 Просмотр прямых эфиров с успешными людьми в разных

сферах профессиональной деятельности, мотивирующие

обучающих ОО на планирование профессиональной карьеры

01.09.2025-

31.05.2025

Руководители общеобразовательных организаций

Профориентационные мероприятия в рамках Единого календарного плана мероприятий

для обучающихся общеобразовательных организаций Вологодской области в 2023/2024 учебном году

21 Региональный конкурс видеороликов для обучающихся

общеобразовательных организаций и профессиональных

образовательных организаций «Профессии будущего»

05.09-25.11.2024 АУ ВО «ЦОПП ВО»

Руководители общеобразовательных организаций

22 День карьеры молодежи Октябрь 2024 АУ ВО «ЦОПП ВО»

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций

23 Областной конкурс творческих работ обучающихся

общеобразовательных организаций "Карта Интересов"

09.01-30.04.2025 АУ ВО «ЦОПП ВО»

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций

24 Профориентационная программа Регионального чемпионата

профессионального мастерства «Профессионалы»

01.03 – 29.03.2025 АУ ВО «ЦОПП ВО»

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

25 Региональный конкурс «Абилимпикс» 01.03.-29.03.2024 АУ ВО «ЦОПП ВО»

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

Профориентационные мероприятия муниципального  уровня

26 Информационное наполнение на сайтах образовательных

организаций разделов по профориентации

В течение

учебного года

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций

27 Оказание методической и консультационной помощи

специалистам образовательных организаций муниципального

В течение

учебного года

Муниципальный координатор

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки реализации Ответственный (организатор мероприятия)

района (городского округа), ответственным за

профориентационную работу в образовательных организациях

28 Организация и проведение индивидуальной и(или) групповой

профориентационной консультативной работы с обучающимися,

в том числе с детьми-инвалидами и ОВЗ, с воспитанниками

детских домов и школ-интернатов

В течение

учебного года

Муниципальный координатор, педагоги-психологи

школ

29 Профориентационные встречи с представителями вузов и ПОО

Вологодской области.

В течение

учебного года

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

30 Заключение договоров целевого обучения с организациями

среднего и высшего профессионального образования

Июнь-август 2024 Начальник управления образования, муниципальный

координатор, руководители общеобразовательных

организаций, ответственные в общеобразовательных

организациях за профориентационную работу

Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной потребности в кадрах в

регионе

31 Информирование педагогов, обучающихся образовательных

организаций и их родителей:

- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда

Вологодской области, об образовательных организациях

профессионального образования Вологодской области, о

потребности регионального рынка труда в кадрах рабочих и

специалистов, о строительстве объектов экономики и

инвестиционных проектах, реализуемых на территории

Вологодской области и т.п.;

В течение

учебного года

Муниципальный координатор, руководители

общеобразовательных организаций, ответственные в

общеобразовательных организациях за

профориентационную работу

 Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с градообразующими предприятиями и бизнесом,

профессиональными образовательными организациями, организациями дополнительного образования и др. по совершенствованию

системы профессиональной ориентации обучающихся

32 Организация эффективного взаимодействия с

градообразующими предприятиями и бизнесом в содействии

В течение

учебного года

Управление образования, муниципальный

координатор

№

п/п

Наименование мероприятия

Сроки реализации Ответственный (организатор мероприятия)

профориентационной работе образовательных организаций.

33 Организация и проведение профориентационных встреч

«История успеха» с обучающихся с ветеранами труда,

руководителями и работниками предприятий муниципалитета

различных сфер деятельности

В течение

учебного года

Управление образования, муниципальный

координатор